Дело № 1- 109/2018г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 15 февраля 2018 года 

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Закорчемной А.А.,

при секретаре Кондрашове А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Орлова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Саморуковой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 24 ноября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда г.Челябинска уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, около 11 часов 00 минут 22 ноября 2017 года находясь у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта вещество, содержащее в своём составе производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Около 11 часов 20 минут 22 ноября 2017 года у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан, и в ходе личного досмотра последнего, произведенного в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут 22 ноября 2017 года в кабинете № дома № 13 по ул. Детская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от 22 ноября 2017 года (т. № заключению эксперта № от 16 января 2018 года (т. № содержит производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Масса вещества, в состав которого входит производное N- метилэфедрона - PVP (a-пирролидиновалерофенон), незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта ФИО1 в количестве 0,45 грамма, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), образует значительный размер.

Подсудимым ФИО1 после ознакомления с материалами дела в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. После оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. При этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования данного приговора.

Защитник подсудимого - адвокат Саморукова Е.В. ходатайство своего подзащитного поддержала.

Государственный обвинитель Орлов С.В. полагал возможным рассмотреть уголовное дело в порядке гл. 40 УПК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, согласия с заявленным ходатайством сторон, а также того, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое законодателем отнесено к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и работы, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья его матери, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Также, к числу сведений, характеризующих личность подсудимого, суд относит то обстоятельство, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в связи с чем оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

Цели наказания в отношении подсудимого ФИО1 могут быть достигнуты без его изоляции от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из имущественного положения виновного и его семьи.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Не находит суд оснований и для возложения на ФИО1 обязанности пройти курс лечения от наркомании и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, так как подсудимый не признан больным наркоманией в установленном порядке.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в видештрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть уплачен не позднее двух месяцев после дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

наименование получателя платежа УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) лицевой счет 

<

***>; КПП 745301001 ИНН 

<

***>; Р/с 

<

***>; наименование банка: Отделение Челябинск; БИК 047501001; ОКТМО 75701000; КБК 18811612000016000140

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее производное N - метилэфедрон - PVP ( 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: А.А. Закорчемная